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V.       RENDIMENTOS

TABELA V.1
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por região 
(Em R$ de março de 2012)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CT1 Total
2003    957,10 1.051,24 1.182,08 1.314,65 1.528,59 1.263,56 1.346,02 1.286,59 1.341,86
2004    933,25 1.029,72 1.179,51 1.299,44 1.504,56 1.271,52 1.328,83 1.327,26 1.328,72
2005    963,20 1.048,96 1.206,25 1.327,49 1.523,21 1.256,05 1.349,22 1.316,73 1.346,95
2006 1.008,77 1.105,75 1.254,39 1.363,78 1.600,44 1.297,95 1.402,59 1.420,29 1.403,83
2007 1.035,64 1.133,98 1.299,88 1.442,84 1.629,83 1.352,80 1.447,35 1.434,04 1.446,42
2008 1.021,31 1.210,01 1.359,70 1.518,48 1.668,33 1.386,87 1.496,49 1.516,14 1.497,86
2009 1.010,63 1.251,71 1.415,32 1.567,49 1.720,99 1.449,97 1.543,98 1.604,28 1.548,20
2010 1.132,58 1.307,88 1.494,89 1.676,67 1.728,35 1.545,27 1.601,92 1.705,29 1.609,16
2011 1.158,84 1.375,63 1.561,78 1.759,13 1.740,09 1.585,53 1.645,41 1.743,79 1.652,30

Jan.-mar./2011 1.167,19 1.274,34 1.515,27 1.778,36 1.728,05 1.607,69 1.634,24 1.744,34 1.641,95
2011 Março 1.154,85 1.256,54 1.528,73 1.786,31 1.736,71 1.586,44 1.637,38 1.764,04 1.646,24

Abril 1.107,22 1.295,11 1.518,69 1.727,29 1.702,14 1.596,81 1.607,72 1.664,03 1.611,66
Maio 1.121,12 1.329,49 1.532,50 1.765,83 1.721,83 1.558,57 1.626,38 1.683,30 1.630,36
Junho 1.118,96 1.356,37 1.608,76 1.706,32 1.743,05 1.596,07 1.635,14 1.720,13 1.641,09
Julho 1.165,14 1.438,37 1.610,99 1.753,30 1.772,30 1.626,28 1.671,41 1.684,85 1.672,36
Agosto 1.186,10 1.418,15 1.598,17 1.819,90 1.762,87 1.607,76 1.680,26 1.707,11 1.682,14
Setembro 1.122,91 1.439,14 1.571,12 1.762,42 1.744,56 1.556,38 1.649,82 1.740,37 1.656,16
Outubro 1.180,47 1.460,72 1.584,25 1.733,51 1.743,84 1.547,37 1.649,54 1.845,21 1.663,23
Novembro 1.227,15 1.464,06 1.575,22 1.733,67 1.740,89 1.558,66 1.651,71 1.815,25 1.663,16
Dezembro 1.175,42 1.483,18 1.595,89 1.772,17 1.765,52 1.555,41 1.670,26 1.832,14 1.681,59

2012 Janeiro 1.261,42 1.527,22 1.623,56 1.742,99 1.766,70 1.617,06 1.681,35 1.862,41 1.694,02
Fevereiro 1.191,73 1.490,58 1.595,50 1.807,53 1.812,01 1.578,94 1.701,13 1.837,93 1.710,71
Março 1.205,80 1.482,90 1.669,80 1.805,30 1.852,40 1.613,30 1.728,40 1.849,80 1.736,90
Jan.-mar./2012 1.219,65 1.500,23 1.629,62 1.785,27 1.810,37 1.603,10 1.703,63 1.850,05 1.713,88

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.

Nota: 1 Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.

TABELA V.2
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por região
(Em R$ de março de 2012)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CT1 Total

2003    935,47 1.044,48 1.172,55 1.316,97 1.501,57 1.248,74 1.331,14 1.247,56 1.325,29

2004    907,29 1.023,69 1.172,47 1.299,53 1.522,79 1.265,93 1.333,23 1.278,31 1.329,39

2005    968,03 1.070,55 1.215,06 1.333,48 1.548,12 1.266,17 1.364,92 1.304,07 1.360,66

2006 1.031,04 1.126,40 1.271,90 1.373,57 1.634,04 1.313,89 1.425,15 1.434,11 1.425,78

2007 1.061,87 1.171,31 1.313,70 1.461,18 1.666,64 1.379,31 1.475,68 1.473,17 1.475,50

2008 1.045,99 1.216,37 1.381,15 1.561,02 1.714,04 1.423,03 1.533,46 1.526,28 1.532,95

2009 1.028,52 1.255,15 1.429,77 1.595,73 1.752,63 1.483,59 1.570,01 1.623,91 1.573,78

2010 1.160,47 1.326,66 1.500,91 1.718,13 1.778,20 1.580,78 1.639,64 1.732,32 1.646,13

2011 1.152,41 1.432,66 1.574,94 1.785,78 1.804,60 1.618,47 1.688,39 1.779,66 1.694,78

Jan.-fev./2011 1.126,76 1.250,09 1.473,23 1.779,54 1.735,78 1.587,76 1.626,98 1.732,84 1.513,09

2011 Fevereiro 1.142,95 1.250,88 1.492,17 1.767,31 1.744,26 1.559,14 1.628,46 1.769,64 1.638,34

Março 1.089,79 1.289,50 1.485,25 1.714,88 1.707,78 1.589,06 1.600,99 1.667,99 1.605,68

Abril 1.093,06 1.330,39 1.505,62 1.757,09 1.720,27 1.547,14 1.630,02 1.681,95 1.633,65

Maio 1.084,28 1.350,82 1.569,53 1.686,80 1.742,89 1.583,27 1.622,22 1.707,60 1.628,20

Junho 1.123,72 1.422,35 1.573,54 1.722,04 1.773,22 1.611,33 1.654,92 1.675,26 1.656,35

Julho 1.137,61 1.408,97 1.562,04 1.793,34 1.761,38 1.589,11 1.663,75 1.698,31 1.666,17

Agosto 1.086,53 1.439,39 1.525,40 1.745,97 1.753,84 1.539,80 1.640,97 1.735,46 1.647,59

Setembro 1.133,93 1.452,35 1.554,91 1.714,71 1.750,16 1.540,33 1.640,07 1.821,79 1.652,79

Outubro 1.179,55 1.472,72 1.540,38 1.722,23 1.749,63 1.545,85 1.645,45 1.795,95 1.655,98

Novembro 1.152,07 1.514,00 1.621,29 1.855,52 2.024,20 1.605,39 1.807,89 1.955,23 1.818,20

Dezembro 1.494,92 2.011,29 2.014,91 2.157,68 2.200,28 2.094,83 2.100,47 2.150,74 2.103,99

2012 Janeiro 1.146,23 1.504,08 1.555,08 1.787,66 1.817,88 1.565,88 1.691,60 1.826,84 1.701,07

Fevereiro 1.142,52 1.471,56 1.622,66 1.769,97 1.846,89 1.586,66 1.705,23 1.843,55 1.714,92

Jan.-fev./2012 1.144,38 1.487,82 1.588,87 1.778,82 1.832,39 1.576,27 1.698,42 1.835,19 1.707,99

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.

Nota: 1 Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.
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V.       RENDIMENTOS

TABELA V.3
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de março de 2012)

Período
Setor privado

Setor público Conta-própria Total
Com carteira Sem carteira Total

2003 1.368,15    857,94 1.224,60 1.977,18 1.062,04 1.346,02
2004 1.364,01    852,43 1.216,77 1.935,82 1.055,16 1.328,83
2005 1.352,22    889,04 1.222,59 2.008,80 1.076,32 1.349,22
2006 1.398,46    916,53 1.272,17 2.118,71 1.126,65 1.402,59
2007 1.411,64    962,25 1.301,63 2.249,25 1.200,70 1.447,35
2008 1.440,27    974,73 1.333,25 2.341,04 1.250,25 1.496,49
2009 1.474,07 1.023,09 1.374,95 2.465,33 1.291,67 1.543,98
2010 1.496,25 1.125,66 1.420,26 2.569,64 1.333,67 1.601,92
2011 1.517,34 1.194,25 1.457,74 2.622,76 1.387,50 1.645,41

Jan.-mar./2011 1.504,53 1.184,17 1.443,11 2.636,21 1.405,99 1.634,24
2011 Março 1.507,71 1.205,48 1.450,29 2.684,16 1.397,50 1.637,38

Abril 1.505,09 1.201,09 1.447,36 2.632,90 1.345,78 1.607,72
Maio 1.514,26 1.205,53 1.455,51 2.631,87 1.361,04 1.626,38
Junho 1.513,94 1.232,80 1.461,42 2.605,65 1.339,19 1.635,14
Julho 1.534,00 1.318,46 1.494,11 2.632,67 1.368,61 1.671,41
Agosto 1.514,55 1.239,73 1.464,63 2.630,94 1.417,82 1.680,26
Setembro 1.520,51 1.177,43 1.458,53 2.525,74 1.373,76 1.649,82
Outubro 1.518,31 1.133,31 1.450,19 2.565,70 1.400,78 1.649,54
Novembro 1.525,75 1.149,60 1.459,52 2.637,91 1.405,08 1.651,71
Dezembro 1.548,07 1.120,59 1.472,36 2.701,06 1.420,02 1.670,26

2012 Janeiro 1.553,95 1.123,11 1.479,05 2.739,51 1.430,99 1.681,35
Fevereiro 1.570,22 1.215,22 1.510,27 2.687,06 1.494,06 1.701,13
Março 1.579,10 1.289,50 1.528,10 2.759,80 1.497,30 1.728,40
Jan.-mar./2012 1.567,76 1.209,28 1.505,81 2.728,79 1.474,11 1.703,63

Fonte: PME/IBGE.

TABELA V.4
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de março de 2012)

Período
Setor privado

Setor público Conta-própria Total
Com carteira Sem carteira Total

2003 1.393,80    826,48 1.233,85 1.992,17 1.011,15 1.331,14
2004 1.398,58    834,47 1.235,76 1.969,86 1.025,53 1.333,23
2005 1.395,74    873,60 1.250,70 2.066,44 1.058,95 1.364,92
2006 1.454,59    900,59 1.310,33 2.212,11 1.098,51 1.425,15
2007 1.478,82    957,18 1.352,50 2.360,61 1.166,81 1.475,68
2008 1.507,53    958,34 1.382,19 2.460,46 1.231,04 1.533,46
2009 1.526,11 1.009,81 1.413,70 2.563,88 1.269,29 1.570,01
2010 1.553,89 1.129,19 1.467,58 2.670,68 1.324,06 1.639,64
2011 1.586,49 1.178,32 1.512,41 2.742,60 1.374,70 1.688,39

Jan.-fev./2011 1.510,31 1.151,88 1.442,52 2.652,84 1.377,77 1.626,98
2011 Fevereiro 1.510,55 1.181,98 1.448,15 2.688,93 1.362,92 1.628,46

Março 1.508,55 1.177,29 1.445,77 2.635,89 1.327,46 1.600,99
Abril 1.515,12 1.173,32 1.450,08 2.639,68 1.345,99 1.630,02
Maio 1.511,77 1.205,85 1.454,68 2.600,52 1.318,69 1.622,22
Junho 1.529,27 1.295,37 1.485,97 2.642,43 1.327,58 1.654,92
Julho 1.514,21 1.212,76 1.459,50 2.634,74 1.387,99 1.663,75
Agosto 1.520,42 1.152,49 1.453,91 2.530,09 1.358,73 1.640,97
Setembro 1.518,97 1.113,39 1.447,13 2.572,02 1.385,76 1.640,07
Outubro 1.526,80 1.126,76 1.456,43 2.643,64 1.393,32 1.645,45
Novembro 1.759,97 1.154,59 1.652,83 2.959,02 1.414,44 1.807,89
Dezembro 2.112,22 1.224,25 1.957,64 3.747,55 1.480,86 2.100,47

2012 Janeiro 1.577,78 1.182,03 1.511,02 2.716,08 1.436,62 1.691,60
Fevereiro 1.571,82 1.257,16 1.516,38 2.746,81 1.451,82 1.705,23
Jan.-fev./2012 1.574,80 1.219,59 1.513,70 2.731,44 1.444,22 1.698,42

Fonte: PME/IBGE.
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V.       RENDIMENTOS

TABELA V.5
Salário mínimo real
(Em R$ de março de 2012)

Período SMR

2003 146,91

2004 171,80

2005 205,65

2006 249,90

2007 287,10

2008 336,12

2009 397,56

2010 462,41

2011 525,97

Jan.-mar./2011 512,87

2011 Março 519,21

Abril 522,95

Maio 525,93

Junho 527,09

Julho 527,09

Agosto 529,30

Setembro 531,68

Outubro 533,38

Novembro 536,42

Dezembro 539,16

2012 Janeiro 618,47

Fevereiro 620,88

Março 622,00

Jan.-mar./2012 620,45

Fonte: PME/IBGE.
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